T/CZZMXH 013—2025
红外感应光控 LED灯
Infrared sensing light control LED lamp
2025年 3月 21日发布 2025年 3月 25日实施
常州市照明电器协会 发布
ICS 29.140.99
CCS K71
T/CZZMXH

灯的规格分类应符合GB/T 31112的要求。
4.2 型号
4.2.1 型号表示规则
灯的型号由五部分组成：第一部分表示灯的代号（BPZ代表普通照明用非定向自镇流LED灯）；第
二部分表示灯的光通量规格；第三部分表示灯的配光类型，包括全配光型（代码为O）、准全配光型（代
码为Q）和半配光型（代码为S，可省略）；第四部分表示灯的颜色特征,采用显色指数代码（一般显色
指数不低于80的代码为“8”、高显色指数代码为“9”）和色调代码（见GB/T 31112）的组合表示，如
865代表显色指数为80、色温6500K；第五部分为补充部分，表示灯的其他信息，可采用灯头型号（如
E27、B22d等）和/或其他信息，各生产者可自行选择和取舍，如果上述两种或者多种内容同时出现，
中间用符号隔开。
4.2.2 型号示例
示例：额定交流电压 220V，光通量规格为 5001m、半配光型、显色指数为 80、色温 6500K、E27
灯头的普通照明用非定向自镇流 LED 灯的型号为：BPZ500-865E27。
5 技术要求
灯的其他信息
灯的颜色特征
灯的配光类型
灯的光通量规格
普通照明用非定向自镇流 LED灯(BPZ)全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CZZMXH 013—2025
3
5.1 安全要求
5.1.1 灯的安全应符合GB 43471、GB 24906-2010、GB/T 24906-2023标准规定的要求。
5.1.2 灯的光生物安全应符合GB/T 20145标准规定的要求。
5.2 灯的外形尺寸和灯头
5.2.1 灯的最大直径和总长度应符合生产者声称替换的 GB/T7249中相应规格白炽灯的最大外形尺寸要
求。
5.2.2灯的外形尺寸应符合标称值，灯所用灯头应符合 GB/T 1406.1或 GB/T 1406.5的要求。
5.3 灯功率
灯在额定电压和额定频率下工作时，其实际消耗的功率应不大于标称功率的 110%，不小于标称功
率的 80%。
5.4 功率因数或变位系数
5.4.1 灯在额定电压和额定频率下工作时，其实际功率因数或变位系数应不比生产者的标称值低 0.05。
5.4.2 标称功率不大于 5W的灯的功率因数或变位系数应不低于 0.4，大于 5W的灯的功率因数或变位系
数应不低于 0.7。若灯宣称为高功率因数或变位系数，则应不低于 0.9。
5.5 初始光效/光通量
灯的初始光效等级可由生产者或销售商宣称，对于半配光型和准全配光型,其初始光效实测值应不
低于表 1的规定；对于全配光型,其初始光效实测值不低于表 1的规定值的 90%。如生产者或销售商未
宣称应符合Ⅲ级要求。
灯的初始光通量实测值应符合生产者或销售商宣称的光通量规格在表 2中对应的光通量要求。表 2
的光通量规格分别与 GB/T 10681的白炽灯功率规格有对应的替换关系。
表 1 灯的初始光效
序号 等级
初始光效/(lm/W)
色调代码： 65/50/40 色调代码： 35/30/27/P27
1
Ⅰ 100 95
Ⅱ 85 80
Ⅲ 70 65
表 2 灯的初始光通量
序号 光通量规格 白炽灯规格
初始光通量(lm)
目标值 下限值 上限值
1 150 lm 15W 136 125 165
2 200 lm 20W 200 180 240
3 250 lm 25W 249 225 300
全
国